



COMUNE DI OCRE

Provincia dell'Aquila

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE n.ro 160 del 19/09/2017

REGISTRO DI SETTORE n.ro 115 del 19/09/2017

OGGETTO :

**Intervento di "Messa in sicurezza e demolizione edifici di civile abitazione siti in San Felice d'Ocre" .
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E ACCERTAMENTO FINALE DELLA SPESA**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO adotta la seguente determinazione

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12/03/2002 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2012 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista la Disposizione Sindacale n. 2/2010 del 20/04/2010 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

PREMESSO CHE in data 06/08/2009 con n. 1 veniva redatta la scheda GTS nella quale veniva prescritto il puntellamento e la messa in sicurezza delle strutture in esame, al fine di eliminare il pericolo incombente e poter decidere, in un secondo tempo, per un eventuale recupero dell'edificio medesimo;

CHE con provvedimento Sindacale n. 38/2009 del 22/12/2009 si è proceduto ad affidare l'incarico di progettazione direzione lavori e coordinamento sicurezza all'Ing. Laura Pasquantonio, nata a Popoli (PE) il 04/05/1978, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di L'Aquila al n. 2224, con studio professionale in Via N. Moscardelli n. 26 - 67100 L'Aquila (AQ), C.F. PSQ LRA 78E44 G8780 P.IVA 01708610660;

CHE in data 08/10/2010 con n. 1 veniva redatta la scheda GTS nella quale veniva suggerita la demolizione e veniva richiesta la valutazione del gruppo "GTS Ampliato" che con scheda di valutazione GTS n. 1 del 16/11/2010, si prescriveva la demolizione dei fabbricati, adottando le cautele necessarie alla conservazione dei fabbricati contigui;

CHE tale decisione veniva nuovamente confermata in data 28/02/2011, durante un ulteriore sopralluogo del GTS, richiesto dal Comune di Ocre, limitando le demolizioni vuoto per pieno alle p.lle 616 e 617 e preservando la p.lla 615 attraverso opere di puntellamento, ammorsamento ed ancoraggio, nonché lasciando in opera porzioni dei muri trasversali con funzioni di contrafforte;

DATO ATTO con provvedimento Sindacale n. 5/2011 del 10/05/2011 si è proceduto all'approvazione del progetto per la "Messa in sicurezza e demolizione di edifici di civile abitazione siti in San Felice D'Ocre" per la complessiva somma di €180.000,00 di cui €138.415,65 per lavori a base di

gara di cui €18.024,32 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed €41.584,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione comunale;

CHE con provvedimento Sindacale n. 11/2011 del 17/05/2011 veniva approvato lo schema della lettere d'invito alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 57 del D.L.gs. n. 163/06 e dell'art. 122, comma 7-bis, del citato D.L.gs. nonché ai sensi dell'OPCM n. 3753 e ss.mm.ii. emanate ai fini dell'emergenza Sisma Abruzzo 2009, individuando contestualmente le cinque ditte da invitare;

CHE con provvedimento Sindacale n. 27/2011 del 05/09/2011 i lavori di cui trattasi furono affidati alla ditta F.L. Tarquini Prata, con sede a L'Aquila (AQ) in Via Caduti di Via Fani – C.F. e P. IVA 01734710666, per un importo complessivo di € 108.161,31 di cui €90.136,99, per lavori al netto del ribasso offerto del 25,130% (pari ad € 30.254,34) ed €18.024,32 per oneri afferenti il piano di sicurezza non soggetti al ribasso d'asta, il tutto soggetto ad I.V.A. come per legge;

VISTA la nota dell'Amministrazione comunale di Ocre prot. gen. n. 2339 del 06/07/2012 con la quale, in ottemperanza della Nota del Commissario Delegato per la Ricostruzione del 01/08/2011 prot. 3526/STM con la quale cui si ribadiva la necessità di orientare la spesa su interventi di messa in sicurezza aventi carattere definitivo e meno onerosi, si comunicava all'Ing. Laura Pasquantonio di provvedere ad adottare soluzioni tecniche meno onerose di quelle previste nell'originario progetto elaborato adeguando gli elaborati di progetto;

CONSIDERATO che l'Ing. Laura Pasquantonio a seguito della sopra menzionata nota ha provveduto alla redazione della variante n. 1 al progetto di "Messa in sicurezza e di demolizione di edifici adibiti a civile abitazione siti in San Felice d'Ocre";

CHE in questa fase si è ritenuto idoneo inserire nella zona da bonificare anche il pagliaio identificato con la p.la 615, ottimizzando, così, l'intervento mediante semplici opere di demolizione; come da richiesta inserita nella "Nota del Commissario Delegato per la Ricostruzione del 01/08/2011 prot. 3526/STM" in cui si ribadiva la necessità di orientare la spesa per le attività di rimozione del pericolo degli edifici danneggiati dal sisma del 06/04/2009 e incombenti su pubblica via, su interventi che avessero carattere definitivo, ovvero interventi propedeutici alla successiva fase di ricostruzione/ristrutturazione;

PRESO ATTO dell'Atto di Sottomissione redatto in data 16/08/2012 con il quale l'impresa assume l'impegno di eseguire senza eccezione alcuna i lavori di variante secondo gli elaborati di perizia;

VISTI gli elaborati tecnici prodotti dal tecnico incaricato Ing. Laura Pasquantonio e acclarati al prot. gen. 2943 del 24/08/2012, per l'importo complessivo dell'intervento pari ad €110.000,00 che presenta il Quadro Tecnico Economico che di seguito si riporta:

QUADRO TECNICO ECONOMICO REV 01 - PROGETTO DI VARIANTE			
	DESCRIZIONE	Importi in €uro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo lordo dei lavori	79.854,29	
	Di cui oneri per la sicurezza (D.L.gs. n. 81/2008)	6.881,89	
A.2	Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	72.972,40	
	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	79.854,29	79.854,29
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		

B.1	Lavori in economia a lordo di IVA	3.318,64	
B.2	Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e realizzazione	13.703,56	
B.3	Contributo INARCASSA (4%) su B.2	548,14	
B.4	IVA su spese tecniche e contributo previdenziale (21%) su (B.2 + B.3)	2.992,86	
B.5	Incentivo Art.92 D.L.gs. n. 163/2006	1.597,09	
B.6	IVA per lavori (10% di A)	7.985,43	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	30.145,71	30.145,71
	TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO		110.000,00

PRESO ATTO delle risultanze del sopralluogo congiunto effettuato il giorno 09/07/2013 con l'Ing. Carmine Iampieri, il signor Dario Marchetti, l'Ing. Berardo Zaccagnini e il signor Giuseppe Schiavone, in rappresentanza rispettivamente degli Uffici territoriali di VVFF. - ASL. - ARTA e USRC dalle quali si evince la pericolosità delle condizioni al contorno del cantiere legata allo stato di vetustà e al degrado in rapida evoluzione di alcune strutture, prossime al crollo, che costeggiano gli immobili da demolire;

RILEVATA la necessità di salvaguardare la sicurezza sui luoghi di lavoro, con demolizione delle parti fatiscenti delle murature a ridosso del cantiere fino all'altezza di metri uno dal piano stradale;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere ad una nuova rivisitazione del progetto predisposto dell'Ing. Laura Pasquantonio al fine di inserire i nuovi interventi sopra evidenziati;

VISTI gli elaborati tecnico-progettuali predisposti dall'Ing. Pasquantonio debitamente integrati per tenere in debita considerazione le integrazioni di cui sopra, per l'importo complessivo dell'intervento pari ad € 110.000,00 che presenta il Quadro Tecnico Economico che di seguito si riporta:

QUADRO TECNICO ECONOMICO REV. 02 INTEGRAZIONE - PROGETTO DI VARIANTE			
	DESCRIZIONE	Importi in €uro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo lordo dei lavori	82.253,83	
	Di cui oneri per la sicurezza (D.L.gs. n. 81/2008)	6.881,89	

A.2	Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	75.371,94	
	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	82.253,83	82.253,83
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Spese per imprevisti a lordo di IVA	826,26	
B.2	Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e realizzazione	13.869,65	
B.3	Contributo INARCASSA (4%) su B.2	554,79	
B.4	IVA su spese tecniche e contributo previdenziale (22%) su (B.2 + B.3)	3.173,38	
B.5	Incentivo Art.92 D.L.gs. n. 163/2006	1.096,72	
B.6	IVA per lavori (10% di A)	8.225,38	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	27.746,17	27.746,17
	TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO		110.000,00

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 03/12/2013 con la quale veniva approvato il progetto di "reea in eii ureeaa e dee olieione edii i i di i civile a itaeone eis in i an Felice d'Oi re" avente il Quadro Tei nii o Ei onoe ii o eopra riportato;

DATO ATTO che con Determinazione n. 3 del 08/01/2014 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere veniva approvata la spesa relativa alla realizzazione del progetto in oggetto per la i oe pleeeiva eoe e a lorda pari ad € 110.000,00;

CHE in data 16/01/2014 è stata sottoscritta la Scrittura Privata per l'affidamento dei lavori per la complessiva somma di € 63.312,86, di i ui €56.430,97 per lavori al netto del ribasso offerto del 25,130% (pari ad €18.940,97) ed €6.881,89 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta, il tutto soggetto ad I.V.A. come per legge;

CONSIDERATO che a seguito del passaggio delle competenze dalla Struttura Tecnica di Missione (STM) all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (USRC) non è stato possibile procedere al concreto inizio dei lavori in quanto è venuto a mancare il coordinamento tra le competenti strutture al fine del corretto smaltimento delle macerie;

CHE a seguito del riattivarsi del procedure relative alla gestione delle macerie si è ritenuto opportuno effettuare un congiunto sopralluogo tra i funzionari per meglio coordinare l'attività di separazione, trasporto e smaltimento delle macerie derivanti da pubbliche demolizioni;

CHE non è stato possibile procedere alla cernita, trasporto e smaltimento delle macerie pubbliche con i mezzi ed il personale degli enti pubblici (ASM e VV.FF.) originariamente considerati nella redazione del progetto approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 03/12/2013 non inserendo pertanto tali oneri nel Quadro Tecnico Economico;

CHE nel citato Quadro Tecnico Economico non è stato considerato il ribasso offerto dalla ditta appaltatrice nella fase di affidamento dei lavori in oggetto a seguito dell'originario progetto predisposto dal tecnico incaricato come meglio sopra riportato;

CHE con la Determinazione n. 3 del 08/01/2014 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ristrutturazione dei Comuni del Cratere è stata approvata la spesa complessiva per € 110.000,00;

DATO ATTO che al fine di accelerare la completa definizione dell'intervento si è ritenuto opportuno procedere alla redazione della integrazione n. 2 alla variante n.1 al PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA E DI DEMOLIZIONE di edifici adibiti a civile abitazione siti in San Felice d'Oirone, realizzato a seguito della sospensione dei lavori e della necessaria revisione del Quadro Economico, causata dall'inserimento delle voci e dei prezzi relativi alla cernita, trasporto e smaltimento delle macerie realizzato direttamente dall'impresa Appaltatrice;

CHE pertanto l'Ing. Laura Pasquantonio ha provveduto alla definizione economica delle somme;

CHE la ditta appaltatrice ha sottoscritto in data 07/10/2014 l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

CHE pertanto l'ammontare complessivo dell'intervento risulta essere pari ad € 79.409,30, di cui € 72.527,41 per lavori al netto del ribasso offerto del 25,130% (pari ad € 24.343,72) ed € 6.881,89 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta, il tutto soggetto ad I.V.A. (10%) come per legge;

CHE il Quadro Tecnico Economico complessivo dell'intervento presenta le risultanze che di seguito si riporta:

QUADRO TECNICO ECONOMICO REV. 03 INTEGRAZIONE - PROGETTO DI VARIANTE			
	DESCRIZIONE	Importi in €uro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	75.371,94	
A.2	Oneri per la sicurezza (D.L.gs. n. 81/2008)	6.881,89	
A.3	A detrarre ribasso del 25,130% su A.1	18.940,97	
A.4	A.1 + A.2 - A.3	63.312,86	
A.5	Importo lavori cernita, trasporto e smaltimento macerie	21.499,19	
A.6	A detrarre ribasso del 25,130% su A.5	5.402,75	

A.7	A.5 – A.6	16.096,44	
	TOTALE complessivo netto LAVORI affidati (A.4 + A.7)	79.409,30	79.409,30
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Spese per imprevisti a lordo di IVA	141,83	
B.2	Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e realizzazione - Come da Protocollo d'intesa	16.905,07	
B.3	Contributo INARCASSA (4%) su B.2	676,20	
B.4	IVA su spese tecniche e contributo previdenziale (22%) su (B.2 + B.3)	3.867,88	
B.5	Incentivo Art.92 D.L.gs. n. 163/2006	1.058,79	
B.6	IVA per lavori (10% di A)	7.940,93	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	30.590,70	30.590,70
	TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO		110.000,00

CHE l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 17/11/2014 come fu accertato con certificato in tale data e quindi in tempo utile;

VISTI gli atti contabili esistenti presso l'Ufficio Tecnico con particolare riferimento alla Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 28/04/2017, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince la ultimazione e la regolarità delle opere eseguite;

DATO ATTO che dalla Relazione sul Conto Finale si evince un credito per l'impresa appaltatrice pari a complessive e nette €75.881,96 come meglio si evince dal prospetto che segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI RAFFRONTO LAVORI ESEGUITI			
	DESCRIZIONE	Importi in €uro	
		Affidati	Eseguiti
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	75.371,94	71.321,37
A.2	Oneri per la sicurezza (D.L.gs. n. 81/2008)	6.881,89	5.441,83
A.3	A detrarre ribasso del 25,130% su A.1	18.940,97	17.923,06
A.4	A.1 + A.2 – A.3	63.312,86	58.840,14

A.5	Importo lavori cernita, trasporto e smaltimento macerie	21.499,19	22.761,88
A.6	A detrarre ribasso del 25,130% su A.5	5.402,75	5.720,06
A.7	A.5 - A.6	16.096,44	17.041,82
	TOTALE complessivo netto LAVORI affidati (A.4 + A.7)	79.409,30	75.881,96

CHE pertanto il Quadro Tecnico Economico complessivo finale intervento eseguito presenta le risultanze che di seguito si riportano:

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE INTERVENTO			
	DESCRIZIONE	Importi in €uro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	71.321,37	
A.2	Oneri per la sicurezza (D.L.gs. n. 81/2008)	5.441,83	
A.3	A detrarre ribasso del 25,130% su A.1	17.923,06	
A.4	A.1 + A.2 - A.3	58.840,14	
A.5	Importo lavori cernita, trasporto e smaltimento macerie	22.761,88	
A.6	A detrarre ribasso del 25,130% su A.4	5.720,06	
A.7	A.5 - A.6	17.041,82	
	TOTALE complessivo netto LAVORI eseguiti (A.4 + A.7)	75.881,96	75.881,96
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e realizzazione - Come da Protocollo d'intesa	17.045,15	
B.2	Contributo INARCASSA (4%) su B.1	681,81	
B.3	IVA su spese tecniche e contributo previdenziale (22%) su (B.1 + B.2)	3.899,93	
B.4	Incentivo Art. 92 D.L.gs. n. 163/2006 (2/3 del 2% come da Reg. Comunale)	1.327,00	
B.5	IVA per lavori (10% di A)	7.588,20	

	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	30.542,09	30.542,09
	TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO		106.424,0 5
	ECONOMIE		3.575,95
	TOTALE FINANZIAMENTO CONCESSO		110.000,0 0

RITENUTO che i suddetti documenti siano meritevole di approvazione;

DATO ATTO che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere: CUP: B27B14000010001;

CHE il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, per i lavori il seguente CIG: 25820463C3;

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, per la prestazione del Servizio di Ingegneria il seguente CIG: Z4409082BF – Ufficio Tecnico;

DATO ATTO che, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. "*Piano straordinario contro le mafie* e relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari all'intervento di cui trattasi le ditte incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva della ditta F.L. Tarquini Prata, come sopra meglio identificata, tramite acquisizione del DURC on line (prot. INAIL_8175521 scadenza 04/11/2017);

VISTO il D.L.gs. 18 Aprile 2016, n. 50 inerente l'approvazione del «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nel testo in vigore;

CONSIDERATO CHE per gli affidamenti aggiudicati prima dell'entrata in vigore del Nuovo Codice continuano ad applicarsi le disposizioni del D.L.gs. n. 163/2006;

VISTO il D.L.gs. n. 163/2006 ed il D.P.R. n. 207/2010, nei testi in vigore, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia dei Lavori Pubblici non incompatibili con la citata normativa;

VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali e sui loro organi;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: Nuove norme in materia di procedure amministrative e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e sui loro organi;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in vigore;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ø *di approvare* il Quadro Tecnico Economico complessivo finale dell'intervento eseguito che presenta le risultanze di seguito si riporti:

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE INTERVENTO			
	DESCRIZIONE	Importi	in €uro
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	71.321,37	
A.2	Oneri per la sicurezza (D.L.gs. n. 81/2008)	5.441,83	
A.3	A detrarre ribasso del 25,130% su A.1	17.923,06	
A.4	A.1 + A.2 - A.3	58.840,14	
A.5	Importo lavori cernita, trasporto e smaltimento macerie	22.761,88	
A.6	A detrarre ribasso del 25,130% su A.4	5.720,06	
A.7	A.5 - A.6	17.041,82	
	TOTALE complessivo netto LAVORI eseguiti (A.4 + A.7)	75.881,96	75.881,96
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e realizzazione - Come da Protocollo d'intesa	17.045,15	
B.2	Contributo INARCASSA (4%) su B.1	681,81	
B.3	IVA su spese tecniche e contributo previdenziale (22%) su (B.1 + B.2)	3.899,93	
B.4	Incentivo Art. 92 D.L.gs. n. 163/2006 (2/3 del 2% come da Reg. Comunale)	1.327,00	
B.5	IVA per lavori (10% di A)	7.588,20	

	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	30.542,09	30.542,09
	TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO		106.424,05
	ECONOMIE		3.575,95
	TOTALE FINANZIAMENTO CONCESSO		110.000,00

- Ø *di approvare* gli atti contabili inerenti lo stato finale dei lavori di cui trattasi con particolare riferimento alla Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 28/04/2017, dal quale si evince la ultimazione dei lavori e la regolarità delle opere eseguite;
- Ø *di dare atto* che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere: CUP: B27B14000010001;
che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;
- che* è stata verificata la regolarità contributiva della ditta F.L. Tarquini Prata, come sopra meglio identificata, tramite acquisizione del DURC on line (prot. INAIL_8175521 scadenza 04/11/2017);
- che*, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, per i lavori il seguente CIG: 25820463C3;
- che*, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, per la prestazione professionale del Servizio di Ingegneria il seguente CIG: Z4409082BF – Ufficio Tecnico;
- Ø *di procedere* alla liquidazione di tutte le somme accertate ed evidenziate sia nella Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione" previa acquisizione delle relative fatture e dell'esito positivo delle verifiche e/o accertamenti previste dalla vigente normativa in materia, come di seguito esplicitato:
- a)** per € 83.470,16, a lordo di IVA (10%) come per legge, a favore della ditta appaltatrice F.L. Tarquini Prata, con sede a L'Aquila (AQ) in Via Caduti di Via Fani – C.F. e P. IVA 01734710666, a saldo dei complessivi lavori eseguiti;
- b)** per € 21.626,89, a lordo degli oneri di legge, a favore dell'Ing. Laura Pasquantonio, nata a Popoli (PE) il 04/05/1978, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di L'Aquila al n. 2224, con studio professionale in Via Mario Tradardi n. 24 - 67100 L'Aquila (AQ), C.F. PSQ LRA 78E44 G8780 P.IVA 01708610660, a saldo della completa prestazione professionale espletata;
- Ø *di dare atto* che con successivo ed autonomo provvedimento, il Responsabile del Servizio di Segreteria provvederà alla liquidazione della somma pari ad € 1.327,00 inerente il fondo incentivante di cui all'art. 92 del D.L.gs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- Ø *di trasmettere* copia del presente dispositivo unitamente a copia della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione Certificato all'Ufficio Speciale per la

Ricostruzione dei Comuni del Cratere, per i provvedimenti di competenza;

- Ø *di dare atto* che la complessiva spesa per la realizzazione dell'intervento è finanziata per l'intero importo con i fondi di cui alla Determinazione n. 3 del 08/01/2014 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere previsti nel bilancio comunale;
- Ø *di richiedere* all'USRC - Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere il trasferimento della complessiva somma di € 106.424,05 necessaria al pagamento delle prestazioni sopra elencate;
- Ø *di dare atto che* l'effettivo pagamento avverrà previa acquisizione delle fatture elettroniche e solo a seguito dell'effettivo trasferimento delle risorse necessarie da parte dell' USRC - Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere;

di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza previa acquisizione delle fatture elettroniche per i lavori e le competenze tecniche da pagarsi in conformità delle vigenti disposizioni legislative in materia

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione e' firmata in originale, pubblicata all'Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, li 19/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to PANCELLA FAUSTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Ocre, li 19/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DANTE CARLO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Ocre, li _____

IL FUNZIONARIO INCARICATO